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Abstrakt

ROZBOR TRÉNINKU PŘEKÁŽKÁŘKY NA 100m PŘEKÁŽEK

V LETECH 2004 – 2007.

Cíle práce: Posouzení vlivu tréninkového zatížení na rozvoj výkonnosti Petry

Seidlové v běhu na 100 m překážek.

Metodika: V práci je použita metoda autoanalýzy třech ročních tréninkových cyklů

v etapě vrcholové přípravy.

Veškeré analyzované údaje o objemu zatížení jsou získány z tréninkových

deníků, které si závodnice po dobu sledovaných sezón vedla.

Výsledky: Na tréninkovém zatížení v obecných a speciálních tréninkových

ukazatelích měl největší vliv zdravotní stav. V prvních dvou sledovaných sezónách

tréninkové ukazatele nedosahovaly takových hodnot, jako v posledním sledovaném

roce. Na dynamice výkonnosti se to ale neodrazilo. Největší výkonnostní růst byl

zaznamenán v sezóně 2005/2006, následující rok závodní výkony stagnovaly.

Klíčová slova: atletika, trénink, překážkový běh, dynamika výkonnosti, sportovní

výkon, analýza
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Abstract

TRAINING ANALYSIS OF A 100m HURDLES RUNNER IN THE YEARS

2004 – 2007

Thesis objectives: Examination of influence of training load for personal

development of efficiency of Petra Seidlova in 100m hurdles.

Method: Method of autoanalysis of three one – year trainig phases in the period of

profesional training.

All analysed data about load capacity are taken from daily training – diary of the

runner.

Results: The basic and special training was mostly influenced by health state of the

runner. In the first two recorded seasons training indexes were not that hight as in the

last recorded year. However, it diden´t influence her dynamic performance. The

highest performance progression was recorded in the season 2005/2006, the next

year her race performance stagnated.

Keywords: athletics, training, hurdle race, dynamic performance, sports

performance, analysis.
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1 ÚVOD

V dnešní době se od člověka očekávají kvalitní pracovní výkony, při kterých jsou

na něho kladené velké psychické a fyzické požadavky.

Za velmi důležité jsou považovány i různé sportovní aktivity. Sport a jeho

postavení ve společnosti hraje v současné době stále větší roli. Slouží k relaxaci

tělesné i duševní, zvyšuje tělesnou kondici, upevňuje zdraví, může člověka rozvíjet a

obohacovat. Už ve starověkém Řecku se konali různé soutěže, kde tělesná kultura

hrála velmi důležitou úlohu. Hlavní postavení tu má i královna sportu – atletika,

která patří mezi nejstarší sporty.

Většina lidí se věnuje atletice v rekreační formě. Při masové atletice je hlavní

záměr na disciplíny s co největším počtem zúčastněných lidí.

Vrcholová atletika je ale už přístupná pouze vrcholovým závodníkům, kteří se

snaží o co nejlepší dosáhnutí sportovního výkonu. Tomuto cíli podřizují celý svůj

život, kde vrcholem jejich snažení jsou úspěchy na největších světových akcích.

Dosáhnutí co nejlepší výkonnosti vyžaduje dlouhodobou sportovní přípravu.

Neustálé zkoumání a zkvalitňování sportovní přípravy za pomoci vědeckých

poznatků a přírodních a jiných věd, vede k dosáhnutí nejvyšší úrovně sportovního

výkonu. Na organismus závodníka jsou kladeny stále větší požadavky po dobu

ročních, víceletých tréninkových cyklů. Proto neustálé sledování a odhalování

závislostí a zákonitostí rozvoje speciálních schopností patří mezi důležité úlohy ve

sportovní přípravě.

Obsahem této práce je obeznámit se s atletickou disciplínou v běhu na 100m

překážek žen, která patří mezi technicky nejnáročnější. Zaměřila jsem se na

zpracování obsahu tří tréninkových příprav Petry Seidlové v období 2004/05,

2005/06 a 2006/07. Cílem práce bude analýza a posouzení těchto tří sezón na její

sportovní výkonnost a výkonnostní růst.
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2 TEORETICKÝ ROZBOR

2.1 Historie překážkového běhu

Kolébkou překážkového běhu je Anglie, i když již počátkem 19. stol. lipský

univerzitní učitel Werner popisuje tzv. Springlauf, běžecký závod, při kterém

závodníci přeskakovaly provazy upevněné na stojanech. První závod přes umělé

překážky se běžel 1837 v Anglii. Délka tratě se měnila. 1864 se běžel první závod na

ustálené trati 120y (utkání univerzit Cambridge – Oxford). Do programu OH byl

překážkový běh na 110 m zařazen 1896. Zpočátku byl překážkový běh považován

spíše za skokanskou disciplínu, skákalo se skrčným způsobem. Základ dnešní

techniky přeběhu překážek položil Američan A. C. Kreanzlein, který překážky

překonával přímým švihem nohy nad překážku a odtažením kolena odrazové nohy

stranou, tzv. americký styl (Jirka a kol. 1990).

První závody v překážkovém běhu žen se začaly pořádat v roce 1914 v Anglii a

USA. Až do roku 1926 se tyto soutěže vyznačovaly nejednotností v délce tratě,

v počtu a výšce překážek. V roce 1926 byla zavedena disciplína běh na 80 m

překážek a osmi překážkami o výšce 76,2 cm, s náběhem a doběhem 12 m a

vzdálenostmi mezi překážkami 8 m. Vývoj techniky překážkového běhu žen

směřoval od přeskakování překážek přes napodobování techniky překážek mužů až

k dnešnímu běžeckému způsobu překážkového běhu. Do programu OH byl běh na 80

m překážek zařazen 1932, kde se vítězkou stala Američanka Didriksonová za 11.7 s.

Dále se o výkonnostní rozvoj ženských překážek zasloužily Němka Engelhardtová

(11.6 s v roce 1934), Holandská závodnice Blankers-Koenová, Australanka

Stricklandová, Ruska I. Pressová, Němka Birkemeyerová a poslední držitelkou

světového rekordu byla časem 10,2 s Věra Korsakovová z bývalého Sovětského

svazu.

Mezi naše nejúspěšnější překážkářky 30. – 60. let se řadily Ludmila Sychrová

(1928 světový rekord 12.2 s) Miroslava Trkalová-Fendrychová, Alena Hiltscherová-

Stolzová a Vlasta Seifertová-Přikrylová.

V roce 1969 došlo k úpravě překážkové tratě žen. Délka tratě byla prodloužena

na 100 m, výška překážek změněna na 84 cm, náběh byl prodloužen na 13 m,

vzdálenosti mezi překážkami byly stanoveny 8.5 m. Takto upravená trať poskytla
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ženám možnost jak zdokonalení techniky přeběhu překážek, tak uplatnění rychlostní

schopnosti na celé překážkové trati. V 70. letech patřily k nejlepším na světě Polka

Sukniewiczová, Němky Balzerová, Ehrhardtová, Klierová, v 80. letech Polka

Kaliková, Bulharky Donkovová (držitelka současného světového výkonu 12,21s,

z roku 1988), Zagorčevová, v 90. letech Američanka Deversová, Jmajčanka

Freemanová, Slovinka Bukovecová, Bulharka Dimitrovová, Kazachstánka

Šišiginová a další.

Mezi nejlepší československé a české překážkářky patřily Eva Kocmanová,

Jindřiška Krchová, Jitka Picková, Jitka Tesárková aj. Držitelkou současného českého

rekordu je Iveta Rudová výkonem 13.05s, z roku 1997 (Millerová 2002).

2.2 Charakteristika běhu na 100 m překážek žen

Překážkový běh žen na 100 m patří mezi krátké sprinty, které jsou řazené k typu

rychlostně-silových výkonů. Jde o výkony krátkodobé, vykonané maximální

intenzitou.

Krátké trvání výkonu (12 – 16s) realizovaného maximální intenzitou klade

mimořádné nároky na komplex motorických schopností, které překážkářka musí

uplatnit v rytmicky a koordinačně náročné specifické pohybové činnosti

v anaerobních laktátových podmínkách organismu (Koštial 1988).

Z hlediska charakteristiky pohybové činnosti jde o pohyb cyklický (náběh, běh

mezi překážkami a doběh) a acyklický (přeběh překážky). Také v náběhu, běhu mezi

překážkami i doběhu se nejedná o „čistý“ cyklický druh pohybu. Jednotlivé běžecké

kroky se od sebe liší rozdílnou délkou, frekvencí a rychlostí. Překážkový běh na 100

m se skládá z 11 úseků, které by měly být běžené stupňovanou rychlostí. Cykličnost

se projevuje při opakování pohybu v devíti rytmických jednotkách (Millerová 2002).

Nižší průměrná rychlost na překážkové 100m vzdálenosti oproti hladké je

způsobena nutností po 13 – metrovém náběhu na první překážku přeběhnout deset


[…]


jeden odběhnutý závod před SU byl z části příčinou nevydařeného náběhu na první

překážku a následné odstoupení ze závodu v Bangkoku. Největší chybou závodnice

však bylo, že se jí nepodařilo skloubit rychlost s technikou náběhu. Nevyužila tak

vracející se závodní formu a výborné podmínky pro velice kvalitní závod.

Ač byla tato sezóna z tréninkového hlediska nejvíce vydařená, nepodařilo se

stoprocentně využít velice dobré přípravy a závodní výkonnost byla v tomto roce i

kvůli zdravotním potížím největším zklamáním. Myslím, že v tomto roce byl i velký

tlak na podání dobrého soutěžního výkonu směrem k MS, který závodnice nezvládla.

V předchozích sezónách pro neúplnou přípravu v RTC nebyly dány žádné cíle a tak

nebyl vyvíjen takový tlak jako v tomto roce, který se také jistě z části podepsal na

výkonnostní stagnaci závodnice.
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6 Závěr

Obsahem práce byla charakteristika vývoje výkonnosti Petry Seidlové v běhu na

100 m překážek, hodnocení obsahu a struktury tréninku ve třech ročních

tréninkových cyklech 2004/05 - 2006/07. Cílem práce bylo posoudit vliv

tréninkového zatížení na rozvoj výkonnosti Petry Seidlové.

Rozborem OTU a STU bylo zjištěno, že největší podíl tréninkového zatížení byl

v poslední sezóně, která nebyla v přípravných obdobích poznamenaná žádnými

zdravotními problémy. Ty se ale projevily jak v zimním, tak v letním závodním

období a narušily tím dynamiku výkonnosti. První sledovaný rok byl poznamenán

narušeným zdravotním stavem ze sezóny předcházející a tento rok je spíše chápán

jako začlenění se do tréninkového procesu. Nejlepších závodních výkonů a

nejlepších průměrných časů bylo dosaženo paradoxně v roce 2005/2006, kdy se

odtrénovalo nejméně tréninkových jednotek. Bylo zjištěno, že ve sledovaném období

byl malý podíl obecné síly, speciální síly a obecné vytrvalosti, což vedlo

k preferování překážkových tréninků. Podíl překážkové vytrvalosti v tomto roce

dosáhl dokonce největšího objemu za všechna tři analyzovaná období.

Dle předkládaného rozboru OTU a STU měla výkonnost stoupat i v posledním

sledovaném roce. Zabránily tomu ale zdravotní problémy a nevydařený závod na SU

v Bangkoku, což mělo za následek výkonnostní stagnaci.

Bylo zjištěno, že dvě hlavní skutečnosti které ovlivňují výsledný výkon Petry

Seidlové v závodu je zdravotní a psychická stránka. Potvrdilo se, že pokud nebyly

v závodním období žádné zdravotní problémy, dynamika výkonnosti stoupala.

Jakmile zdravotní stav v závodním období nebyl zcela v pořádku, byla negativně

ovlivněna nejen sportovní výkonnost, ale i psychická stránka závodnice. Dalším

důležitým faktorem, který negativně ovlivňoval výkonnostní růst závodnice byl

velký tlak na splnění účastnického limitů MS.

Z analytického rozboru lze usuzovat, že největší překážka kterou musela Petra

Seidlová ve sledovaném období překonat byla zdravotního charakteru. Tato překážka

však neměla přímou souvislost s tréninkovým procesem. Nelze proto hledat příčiny

zdravotních výpadků v tréninkovém uspořádání.
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Příloha A – Časová analýza MČR 2006

Tabulka 26: Časová analýza MČR 2006

Překážka 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 100m

Rytmická
jednotka

1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10-
100

Čas dokroku [s] 2,68 3,78 4,86 5,90 6,93 8,00 9,07 10,13 11,21 12,29 13,43

Rytm. jedn. [s] 2,68 1,10 1,08 1,04 1,03 1,07 1,07 1,06 1,08 1,08 1,14

Model RJ [s] 2,67 1,07 1,06 1,04 1,04 1,06 1,05 1,06 1,08 1,11 1,19

Rozdíl [s] -0,01 -0,03 -0,02 0,00 0,01 -0,01 -0,02 0,00 0,00 0,03 0,05

Rychlost [m/s] 5,28 7,73 7,87 8,17 8,25 7,94 7,94 8,02 7,87 7,87 8,20

Teor. výkon [s] 13,53 13,64 13,64 13,58 13,53 13,54 13,55 13,53 13,52 13,48 13,43

• Vítr: -1,1 m/s
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Příloha B – Časová analýza Memoriálu J. Odložila 2007

Tabulka 27: Časová analýza Memoriálu J. Odložila 2007

Překážka 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 100m

Rytmická
jednotka

1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10-
100m

Čas dokroku [s] 2,77 3,87 4,89 5,93 6,93 7,95 8,97 10,03 11,09 12,16 13,30

Rytm. Jedn. [s] 2,77 1,10 1,02 1,04 1,00 1,02 1,02 1,06 1,06 1,07 1,14

Model RJ [s] 2,65 1,07 1,06 1,03 1,03 1,04 1,04 1,05 1,06 1,10 1,17

Rozdíl [s] -0,12 -0,03 0,04 -0,01 0,03 0,02 0,02 -0,01 0,00 0,03 0,03

Rychlost [m/s] 5,11 7,73 8,33 8,17 8,50 8,33 8,33 8,02 8,02 7,94 8,20

Teor. Výkon [s] 14,32 14,15 13,76 13,67 13,53 13,44 13,39 13,39 13,37 13,34 13,30

• Vítr: +0,8 m/s