Petra Seidlová: Rozbor tréninku překážkářky v běhu na 100 m překážek v letech 2004 – 2007 (posudek vedoucí práce)

Diplomantka splnila požadavky diplomového úkolu. Petra Seidlová je atletka reprezentantka, je vysoce motivovaná k dalšímu zlepšování výkonnosti. Ke zpracování tématu přistoupila s důkladností sobě vlastní, i když v konci zpracování práce se dostala do časového stresu.

V teoretické části charakterizovala disciplínu, strukturu výkonu v překážkovém běhu a trénink překážkářky. Vycházela ze základní dostupné literatury české i zahraniční.

Přestože hlavní metodou využívanou v práci je metoda auto-analýzy, nedokázala resp. nevyužila možnosti použít vlastní hlubší pohled na trénink a výkonnost v analyzovaných tréninkových cyklech. Dynamika vývoje výkonnosti a tréninku v předcházejících sezónách mohla být také podrobněji komentována. Výkonové a tréninkové charakteristiky v analyzovaných RTC by potom mohlo být vidět v širších souvislostech. Časové analýzy výkonů Petra Seidlové uvedené v přílohách nestihla diplomantka okomentovat, také o indexu techniky, resp. o vlastní technice překážkového běhu se v práci diplomantka příliš nezmiňuje.

Ze závěru práce se dozvídáme pouze to, že „největší překážka, kterou musela atletka překonat, byla zdravotního charakteru. Tato překážka však neměla přímou souvislost s tréninkovým procesem. Nelze proto hledat příčiny zdravotních výpadků v tréninkovém uspořádání“.

Škoda, že se diplomantka v dokončování práce octla pod časovým tlakem a nebylo možné práci důkladně dopracovat a zkontrolovat, a tak jinak kvalitní práci, do které diplomantka vložila velký kus úsilí, znehodnocují nepřesnosti a gramatické chyby. Např. s. 23 chybí slibovaný procentuální model, na s. 10, druhý odstavec i-y, s. 63 druhý odstavec i-y, apod.

Přes výše uvedené připomínky považuji práci za velmi dobrou a cennou svojí autentičností.

Hodnocení:

V Praze 4. 5. 2008

PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.